
 
Vážené kolegyně a vážení kolegové,  
 
 
předkládáme k široké diskuzi pracovní verzi novely Statutu fakulty. Hlavní zásady podle 
kterých byl text novelizován lze shrnout do několika bodů. Klíčové změny samozřejmě 
vyplývají z připravované transformace organizační struktury fakulty, jejímž hlavním cílem je 
zjednodušení řídících procesů a přechod z třístupňového na dvoustupňový systém řízení. 
Současná situace, kdy každý pracovník má v podstatě dva nadřízené (vedoucího katedry a 
vedoucího sekce) není ideální a neumožňuje vždy přesně vymezit povinnosti, práva, 
kompetence a především zodpovědnost vedoucích pracovníků. V novelizovaném Statutu je 
proto ředitel ústavu definován tak, aby jeho zodpovědnost vůči děkanovi a kompetence vůči 
podřízeným byly mnohem jednoznačnější. Novela rovněž definuje postavení garanta 
studijního programu, jehož existence neměla ve stávajícím Statutu odpovídající oporu. 
V navrhované novele Statutu je rovněž řada změn vyplývajících ze skutečnosti, že MU 
v uplynulých letech přijala řadu předpisů, které nahrazují stávající předpisy jednotlivých 
fakult. Rovněž jsme se snažili odstranit z textu Statutu duplikace vzniklé detailním přepisem 
částí některých předpisů a zákonů, které jsou našim fakultním normám nadřazené. Řada 
drobnějších úprav textu vyplývá také z toho, že se změnou organizační struktury se změní 
také terminologie některých fakultních útvarů a struktur.   
 
Níže uvedený text je porovnáním stávajícího fakultního Statutu fakulty a jeho připravované 
novely. Čísla v závorkách udávají pořadí navrhovaných úprav textu. Odkazy na čísla článků 
odpovídají článkům současného Statutu, následující text popisuje či komentuje navrhovanou 
úpravu. Předložená novela statutu ze dne 27.10. 2006 již zahrnuje připomínky vzešlé 
z prvního kola jednání na AS dne 16.10. 2006. Bude-li novela Statutu přijata, bude nezbytné 
v návaznosti na ni novelizovat některé další fakultní předpisy. Mám zde na mysli především 
legislativu upravující způsob volby členů AS. Je naprosto nezbytné, aby nová úprava 
příslušných pasáží volebního řádu zachovala současnou paritu zastoupení jednotlivých oborů 
reprezentovaných stávajícími sekcemi. Závěrem dovolte jedno důležité upozornění. Text 
novely Statutu je stále pracovní verzí  a předpokládám, že v něm dojde po diskuzi k řadě 
dalších úprav, které nepochybně povedou k další precizaci některých formulací. Děkuji za 
pochopení. 
 

 

S pozdravem, 
 
 
 

Milan Gelnar 
 

 

 
V Brně dne 27.10.2006 
 

 

 

 

 

 



 

 

Porovnání textu stávajícího Statutu fakulty a jeho novelizované verze 

 

 

 (1) V Čl. 1 odst. 1 je uvedena změna názvu Fakulty, která je důsledkem změny názvu  
Masarykovy univerzity 

 
(2) Čl. 3, odst. 1) …..ve vědách o Zemi   nahrazeno… v geologických a geografických 

vědách 
 

(3) Čl. 3, odst. 2) ….. změněno pořadí slov vzdělávací a badatelské 
 
 

(4) Čl. 3, odst. 6 až 8)  Část odstavců 6, 7 a 8 spojena do jednoho bodu nesoucí číslo  
odst. 7 
 

(5) Čl. 4, odst. 3) Upravena formulace na znění ….. v souladu s platnými právními  
normami (pod čarou uveden odkaz na příslušnou legislativu) 
 

(6) Čl. 6) Menší počet vnitřních předpisů  Fakulty je důsledkem toho, že Univerzita 
v poslední době přijala řadu obecně platných předpisů, např. Studijní a zkušební MU 
řád platný od 13.4.2006, Stipendijní řád MU platný od 1.7.2006. Rovněž Pravidla a 
podmínky přijímacího řízení a Výuka a tvorba studijních programů jsou pravidla 
s obecnou celo univerzitní platností. V současné době probíhá příprava Etického 
kodexu akademického pracovníka MU, který zřejmě může nahradit fakultní Řád o 
nečestném jednání.  

 
(7) Čl. 7) Článek zrušen – popisuje činnosti, které Fakulta buď naprosto rutinně provádí, 

nebo od nich naopak ustoupila. Domnívám se, že Statut není potřeba zatěžovat těmito  
příliš detailními informacemi. 

 
(8) Vypuštěn odst. 2 článku 8  popisující řešení pochybností s příslušnosti člena AO 

k části AO vymezené Sekcí. Příčinou je zánik Sekce respektive její transformace na 
Ústav.  Příslušnost akademického pracovníka  a studenta k AO definuje Čl.8 odst. 1. 

 
(9) Čl.9, odst. 1, písmeno c) Doplněno … právo na přípravu a vypsání volitelného 

předmětu. 
 

(10)Čl. 9, odst. 2) Doplněno …… za podmínek dodržení Provozního řádu Fakulty a  
       základních pravidel a norem bezpečnosti práce. 

 
     (11) Čl. 9, odst. 3) Změněna formulace na: 

Akademickému pracovníku Fakulty se na jeho žádost poskytne tvůrčí volno v délce 
šesti měsíců jedenkrát za sedm let, nebrání-li tomu závažné okolnosti týkající se plnění 
vzdělávacích úkolů Fakulty. O udělení tvůrčího volna rozhoduje děkan na základě 
vyjádření vedoucího pracovníka příslušné organizační jednotky Fakulty (ředitele 
ústavu). 
 

     (12) Čl. 9, odst. 4) Doplněn bod písmeno b) iii na: 



publikovat, hodnotit a dále zpracovávat výsledky badatelské činnosti v souladu 
Autorským zakonem (Zákon č. 121/2000 Sb.). 
 

     (13) Čl. 9, odst. 5) Odkaz na Řád o nečestném jednání nahrazen Zákoníkem práce. 
 
     (14) Čl.10) Celý tento článek je zrušen v důsledku transformace Sekcí a kateder na Ústavy.    
            Akademická obec a její členové jsou definováni v Čl. 7 novely Statutu. 
 
     (15) Čl. 11, odst. 3) Zrušen v důsledku přijetí Stipendijního řádu MU. 
 
     (16) Čl. 12 odst. 2) Navržen jiný počet členů Akademického senátu s cílem vyvolat diskusi  
             k tomuto tématu.  
 
     (17) Čl.12, odst. 3) Bude nutno provést novelu volebního rádu. Počet senátorů nebude  

založen na  členění akademické obce na její  části, které bylo důsledkem členěné 
Fakulty na Sekce. Pro potřeby voleb budou definovány na Fakultě tzv. volební okrsky, 
do kterých budou začleněny příslušné fakultní organizační jednotky. Bude zajištěno 
paritní zastoupení volených zástupců v jednotlivých okrscích, které budou odpovídat 
dnešní části akademické obce vymezené Sekcí.  

 
    (18) Čl. 13, odst.1) doplněno -  písmeno a) postupuje ke schválení akademickému senátu  
     MU  
     písmeno k) Schvaluje organizační řády Ústavů 
      
   vypuštěno -  písmeno c)  Rady sekce 
                                    písmeno e)  Stipendijní komise 

  písmeno f)  schvaluje organizační řády fakultních  
  akademických pracovišť 

 
    (19) Čl. 13, odst. 2, písmeno d) Vypuštěno záměru děkana jmenovat nebo odvolat  

vedoucí sekcí.  
 
Místo toho doplněn text - písmeno d) 
 

 d) záměru děkana jmenovat jemu přímo podléhající vedoucí pracovníky, (podle čl. 14. 
odst.8). K tomuto schválení má senát právo vyžádat si stanovisko výběrové komise a 
rovněž stanovisko děkana 

 
    (20) Čl. 13, odst. 8 a 9) Vypuštěno – tyto skutečnosti jsou samozřejmostí a příliš detailní. 
 

Doplněny odst. 5 a 6 novely Statutu  
 

5) Senát má právo vyzvat prostřednictvím svého usnesení děkana Fakulty nebo 
kteréhokoliv vedoucího zaměstnance Fakulty, aby se vyjádřil ve věci související s 
Fakultou.  

 
6) Senát je oprávněn požadovat od děkana a vedoucích zaměstnanců informace a 
vysvětlení potřebná pro výkon funkcí Senátu. Informace a vysvětlení musí být 
poskytnuty do 21 dnů od předložení písemné žádosti.  

 



   (21) Čl. 14, odst. 2) Vypuštěno – je to přece samozřejmost, proč to mít ve Statutu. 
 
   (22) Čl. 14, odst. 3, písmeno b) Domnívám se, že právo člena AS navrhovat body do    

programu (písmeno c) nevylučuje také návrhy novel fakultních předpisů. Navíc je  
v novele Statutu Čl. 11, odst. 5 a 6 zakotveno právo člena AS žádat od děkana a 
vedoucích zaměstnanců informace a vysvětlení v termínované lhůtě 21 dnů. 

    (23)  Čl. 14, odst. 4) nová formulace: 
 

Člena Senátu nelze postihnout za hlasování , za projevy učiněné na zasedání Senátu  
nebo v souvislosti s plněním jeho senátní funkce. 

 
   (24) Čl. 16, odst. 3) Změna: funkční období děkana je čtyřleté – důsledek novely VŠ  
           zákona. 
 
    (25) Čl. 16, odst.4, písmeno c) Vypuštěn název předpisu  
 
    (26) Čl. 16, odst. 6, písmeno b) vypuštěno - členy zkušebních komisí pro státní zkoušky –     
            je to uvedeno jinde viz. Čl. 14, odst. 6 novely Statutu.  
 
     (27) Čl. 16, odst. 10 a 11 ) Je to uvedeno jinde.  
 
 
    (28) Do čl.14 nového statutu je doplněno, viz odst. 8, 10 a 11. 
 

8) Děkanovi jsou přímo odpovědni za svou činnost ve funkci proděkani, ředitelé 
ústavů, garanti studijních programů uskutečňovaných na Fakultě, předsedové 
oborových rad doktorských studijních programů uskutečňovaných na Fakultě, 
předsedové komisí pro státní zkoušky, tajemník a vedoucí účelových pracovišť přímo 
řízených děkanem. 

 
       10) Děkan jmenuje a odvolává ředitele Ústavu po projednáni ve Vědecké radě a    
            v Senátu. 
 
       11) Děkan jmenuje  emeritní profesory po projednáni ve Vědecké radě. 
 
 
    (29) Čl. 17,  
 
  odst. 1 doplněno  - všech vědních oborů 
 
  odst. 3 – vypuštěn – Vědecká rady by neměla být zastupitelským orgánem.  
 
            Do článku 15) novely Statutu doplnit písmeno (f), (i) a (j):  
 

 f) projednává návrhy děkana na jmenování a odvolání emeritních profesorů (čl. 30), 
  
 i) se vyjadřuje k záměru děkana jmenovat ředitele Ústavu. 

 
 j) provádí roční vyhodnocení vzdělávací, výzkumné a vývojové činnosti ústavů a ostatních 
pracovišť Fakulty přímo řízených děkanem 
 



      (30) Čl. 18, odst. 1) upravena formulace …… po schválení senátu ….. 
 
      (31) Čl. 19) Stipendijní komise - článek vypuštěn – předpisy Mu 
 
      (32) Čl. 21, odst. 2) vypuštěno a to zejména ve věcech, které nesnesou odkladu 
 
      (33) Čl. 22, odst. 3) vypuštěno vedoucí sekcí a vedoucích fakultních akademických  
              Pracovišť. 
 
      (34) Nové znění článku 23) – důsledek transformace Sekcí a kateder na Ústavy. 
 

1) Fakulta se člení na Ústavy, děkanát a jiná  pracoviště. Tyto součásti Fakulty jsou přímo 
řízené děkanem. 
 
2) Organizační členění Fakulty na Ústavy a ostatní pracoviště přímo řízená děkanem je 
uvedeno v Příloze č. 1 Statutu Organizační struktura Fakulty.1  

 
 
    (35) V důsledku transformace Sekcí, kateder na ústavy jsou zrušeny tyto články stávajícího  
            Statutu: 
 
            Čl. 24) Sekce fakulty 
 
            Čl. 25) Fakultní akademická pracoviště 
 
            Čl. 26) Katedry a další sekční akademická pracoviště 
 
 
     (36) Čl. 27, odst.1) změna na …….. útvarem Fakulty 
  odst.2) změna na …….  podle pokynů tajemníka 
 
      (37) V důsledku transformace Sekcí, kateder na ústavy jsou zrušeny tyto články     
              stávajícího Statutu: 
 
            Čl. 29) Postavení a orgány sekce 
 
            Čl. 30) Shromáždění akademické obce sekce 
 
            Čl. 31) Vedoucí sekce 
 
            Čl. 32) Rada sekce 
 
            Čl. 33) Postavení sekčních akademických pracovišť 
 
            Čl. 34) Vedoucí sekčního akademického pracoviště 
 
 
 
 

                                                 
1 



 
 
 
        (37) V důsledku transformace Sekcí, kateder na ústavy jsou doplněny tyto články novely    
                 Statutu: 
 
              Čl. 21)  Ústavy 
 
   1) Ústav přestavuje základní organizační jednotku Fakulty a je řízen ředitelem. 

 2) Ústav vykonává výzkumnou, vývojovou nebo další tvůrčí činnost a podílí se na    
                      uskutečňování akreditovaných studijních programů. 

 3) Způsob vnitřní organizace Ústavu je určen organizačním řádem Ústavu, který  
                 nabývá platnosti po schválení Senátem. Ústav se dále může členit na       

    oddělení, laboratoře a další pracoviště, která nejsou samostatně hospodařícími       
    jednotkami. 

   4) Organizační řád upravuje zejména: 
    a) organizaci vedení Ústavu včetně funkčního popisu náplně práce zástupců ředitele      
       a  administrativní zabezpečení chodu Ústavu. 
    b) podíl Ústavu na uskutečňování akreditovaných studijních programů nebo jejich    
      částí, 
    c) hospodaření s prostředky přidělenými Ústavu v souladu s Pravidly rozdělování  
        finančních prostředků, 
    d) vymezení obsahu, podmínek a četnosti hodnocení činnosti Ústavu,  
    e) členění Ústavu a dislokaci pracovišť. 
 
 
Čl. 22) Shromáždění pracovníků ústavu 
 
(1) Členem shromáždění pracovníků ústavu (dále jen "Shromáždění") je každý 

pracovník ústavu, který je v pracovním poměru k fakultě.    
 (2)  Shromáždění projednává na svém zasedání závažné otázky týkající se Ústavu a    
        může se o nich usnášet. 
 (3)  Hlasovací právo všech členů Shromáždění je rovné. 
 (4)  Další pravidla svolávání a jednání Shromáždění stanoví Organizační řád    
       ústavu." (pozn. Čl.21). 

 
 
                  Čl. 23)  Ředitel ústavu 
 

1) Ředitel Ústavu je vedoucí zaměstnanec Fakulty. Ředitel vykonává jménem     
                              děkana úkony v pracovněprávních vztazích v rozsahu stanoveném    

opatřením děkana, s výjimkou úkonů spojených se vznikem, změnou a skončením 
pracovního poměru.  
2) Funkce ředitele Ústavu je neslučitelná s funkcí rektora, prorektora, děkana a 
proděkana. 
3) Na funkci ředitele Ústavu vyhlašuje děkan výběrové řízení. Uchazeče o místo 
ředitele z řad profesorů a docentů posuzuje nejméně pětičlenná výběrová komise, 
jmenovaná pro tento účel děkanem z pracovníků Fakulty a spolupracujících 
institucí. Výběrová komise se o každém z kandidátů v tajném hlasování usnese, zda 
je vhodným kandidátem na funkci ředitele. Z vhodných kandidátů poté opět tajným 
hlasováním určí kandidáta, kterého doporučuje na funkci ředitele. 
4) Ředitele Ústavu jmenuje děkan ze seznamu vhodných kandidátů po vyjádření 
Vědecké rady a Senátu na základě vlastního rozhodnutí a to zpravidla na dobu 2 - 4 
let. 



5) Ředitele Ústavu může děkan na základě vlastního rozhodnutí, po vyjádření 
Vědecké rady a Senátu, odvolat ještě před uplynutím jeho funkčního období. 
6) Ředitel ústavu jmenuje z řad akademických pracovníků Ústavu jednoho nebo 
více zástupců. 
7) Ředitel ústavu navrhuje jmenování a odvolání garantů studijních programů, 
jejichž uskutečňováním je Ústav pověřen. 
8) Ředitel ústavu rozhoduje o personálním zajištění výuky předmětů, které jsou ve 
svěřených studijních oborech povinné a povinně volitelné.  
9) Ředitel podává návrhy děkanovi na jmenováni a odvoláni členů oborových rad a 
členů habilitačních komisí a návrhy na jmenování emeritních profesorů. 

 
                

Čl. 25) Jiná pracoviště Fakulty 
 

1) K zajištění specifických činností zřizuje Fakulta jiná pracoviště přímo řízená 
děkanem. 
2) O zřízení a zrušení jiného pracoviště Fakulty rozhoduje Senát na návrh děkana. 
3) V čele jiného pracoviště stojí vedoucí pracovník, kterého děkan jmenuje na 
základě výběrového řízení a kterého řídí. 
4) Vnitřní organizaci jiného pracoviště stanoví jeho organizační řád vydaný jako 
opatření děkana po projednání v Senátu.  

 
 
 
Čl. 26)  Studijní programy 

 
1) Fakulta uskutečňuje bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy, které se 
zpravidla člení na studijní obory. Uskutečňováním studijního programu děkan 
pověřuje jeden nebo více ústavů, uskutečňováním studijního oboru tohoto programu 
vždy jeden z těchto ústavů.. Uskutečňováním studijního oboru tohoto programu 
zpravidla jeden z těchto ústavů, výjimečně několik ústavů 
2) Za realizaci studijního programu je zodpovědný ředitel pověřeného Ústavu, 
popřípadě ředitelé pověřených ústavů. Za realizaci studijního oboru je zodpovědný 
ředitel pověřeného Ústavu. výjimečně jeden z ředitelů pověřených ústavů určený 
děkanem. 
3) Ředitelé ústavů pověřených uskutečňováním studijního programu navrhují děkanovi 
jmenování a odvolání garanta tohoto studijního programu.  
4) Pro každý doktorský studijní program je v souladu s § 47 odst. 6 zákona o 
vysokých školách ustavena oborová rada, jejíž činnost se řídí Studijním a zkušebním 
řádem Masarykovy univerzity. 

 
 

  Čl. 27) Garant studijního programu 
 

1) Garant bakalářských a magisterských studijních programů je v souladu s 
ustanovením Článku 14 a 22 jmenován děkanem z řad profesorů a docentů Fakulty. 
Garantem bakalářského programu a magisterského programu na něj bezprostředně 
navazujícího je zpravidla týž pracovník. 
2) Garant programu koordinuje přípravu materiálů k žádosti o akreditaci, o 
prodloužení platnosti akreditace programu nebo k žádosti o rozšíření akreditovaného 
programu a rozhodování podle písmene (b) odst.(11) čl. 22 
3) Garant programu průběžně posuzuje personální zabezpečení výuky předmětů pro 
daný program a aktuální skladbu předmětů. V případě potřeby poskytuje konzultace 
při tvorbě individuálních studijních plánů. 



4) Garant programu pravidelně vyhodnocuje kvalitu výuky, mj. prostřednictvím 
institucionálně zajišťované zpětné vazby od studentů  a navrhuje řediteli příslušného 
ústavu personální opatření v oblasti výuky. 

   5) Garant je své činnosti podle čl. 26, odst.1 až 4 podřízen přímo děkanovi Fakulty. 
 
 
          (38) Čl. 35, odst. 3)  Úprava textu na ……předpis MU Studijní a zkušební řád  
 
 
          (39) Čl. 36) Studentská výzkumná vývojová činnost – vypuštěno 
 
 
          (40) Čl. 37) Nově formulováno  viz čl. 29) Stipendia – nového Statutu 
 

Studentům Fakulty mohou být přiznána stipendia.2 Přiznávání stipendií se řídí podle 
Stipendijního řádu MU a podle příslušného opatření děkana Fakulty. 

 
 
 
 
 
 
            (41) Čl. 38, odst.1) doplnit …… vědečtí 
 
            (42) Čl. 38, odst. 4) formulaci - k jednomu fakultního nebo sekčního pracoviště –  

nahradit textem -  k jednomu ústavu. O příslušnosti rozhoduje na návrh ředitele děkan.   
 
            (43) Čl. 38, odst. 5) v návaznosti na transformaci stávajících pracovišť zrušeno  
 

(44) Doplněno k článku 30 novely Statutu, odst. 9) 
 

Akademičtí pracovníci Fakulty podle odst. 1 jsou povinni důsledně a zřetelně 
oddělovat činnost na fakultě od své případné činnosti podnikatelské. 

 
(45) Čl. 39, odst. 4) Upravený text na znění: 

 
Emeritní profesory jmenuje děkan na návrh ředitele ústavu, po projednání ve Vědecké 
radě. Děkan může po projednání ve Vědecké radě také titul emeritního profesora 
odejmout. 

 
 

(46) Čl. 39, odst. 5) Zrušeno – samozřejmost 
 
 
(47) Čl. 40, odst.1) ……další zaměstnanci …………změněno na …….. neakademičtí    

pracovníci 
 

(48) Čl. 40, odst. 2) nahrazeno textem: 
 

                                                 
2  § 91 odst. 1 Zákona 



Každý pracovník podle odst. 1 přísluší z hlediska pracovněprávních vztahů k právě 
jedné organizační jednotce Fakulty.  

 
(49) Čl. 40, odst.6) Zrušeno – je to samozřejmost 
 
 
(50) Čl. 41, odst.2) nahrazeno textem: 
 

                    Pro výběrová řízení na místa akademických pracovníků je svolávána  výběrová komise    
                      jmenovaná děkanem 

 
 

(51) Čl.41, odst. 3 a 4)  Zrušeno, je to prováděno na základě předpisů o výběrovém  
řízení. 

 
(52) Čl.42,  Nově formulovány odst. 7 a10)  

 
 7) AS Fakulty schvaluje celkový rozpočet fakulty ve struktuře dané závazně z úrovně MU.  
                    Tento rozpočet je částí souhrnného rozpočtu MU na kalendářní rok.  
 
 10)  Výši poměrné částky režijních nákladů schvaluje pro každý kalendářní rok Senát na 

návrh děkana. Režií  jsou zatěžovány všechny projekty, jejichž podmínky to umožňují,   
                   hospodářská činnost a pořádání konferencí. Na základě písemné žádosti pořadatele může 

děkan režijní náklady konference snížit. 
 
 

 (53) Čl. 42, odst. 11 až 14) zrušeny – uváděno jinde, příliš velké podrobnosti 
 
 

(54) Čl. 43, odst.1) nový text: 
 

Do konce volebního období Senátu zůstává počet senátorů shodný se současným stavem 
tj. v Senátu bude 29 senátorů, z toho 13 studentů. 

 
 

(55) Upravit články týkající se Závěrečných ustanovení a Platnosti a účinnosti Statutu
  

 
 
 
 


